²²² E. Portalié, *Augustin*, col. 2347.

²²³ Texte latin, chapitre. V, §2 : *quod ineffabile ueremus arcanum, quod ubique totum et inuisibiliter praesens est.*

²²⁴ Aug. *Trin.* X, 4, : *nam et animae bestiarum uiuunt sed non intellegunt* (« les âmes des bêtes, elles aussi, vivent mais ne comprennent pas ». Traduction P. Agaësse).

²²⁵ Aug. *Serm.* 298 : *in una schola communis magistrum in coelis habemus* (« 'disciples' dans une même école, et nous avons tous un commun maître dans les cieux ». Traduction H. Barreau et coll).

²²⁶ Texte latin, chapitre XVII, §3 : *ipse enim magister potens atque perfectus est qui et uera dicat animae nostrae et quae dixerit, eam faciat illuminata mente conspicerere.*

²²⁷ L'âme intellectuelle s'oppose à l'homme extérieur (J. Lagouanère, *Intériorité*, p. 59).

vers le Dieu créateur²²⁸ ». Dans cette démarche Cassiodore nous met en garde contre l'orgueil, source de cette cupidité de l'esprit²²⁹ qui subordonne tout à soi. Il nous demande de nous installer dans l'humilité ; car si le Christ a vaincu c'est parce que Dieu s'est humblement uni à l'humanité. Ce *Christus humilis*, Cassiodore l'implore en lui demandant de lui donner la force de le rejoindre ; c'est lui qui est au centre de la prière qui clôt le traité, et dont on pourra apprécier la saveur toute augustinienne²³⁰.

Sources et postérité du *De anima*²³¹

Tous les auteurs qui se sont penchés sur le *De anima* de Cassiodore sont sévères pour l'auteur, soulignant le peu d'originalité des idées qu'on trouve dans son traité²³². Cassiodore nous avait avertis : il allait rassembler (*cogere*) un certain nombre de données. La lecture de son traité donne l'impression d'un auteur qui écrit son texte, fort d'une large érudition, et en déroulant des idées qu'il a parfaitement intégrées ; la seconde impression qui ressort de cette lecture c'est l'importance qu'il donne à la culture chrétienne ; et c'est ce double aspect profane et chrétien que vont souligner les sources de Cassiodore ; saint Augustin scindait les choses en deux catégories : celles dont on doit user, *uti*, et celles dont on doit jouir, *frui*, c'est-à-dire celles qui apportent le bonheur²³³.

« Quant à nous qui jouissons et qui utilisons, nous nous trouvons placés entre les unes et les autres, et si nous voulons jouir de celles qui sont faites pour l'usage, voilà notre course gênée, et parfois même déviée, si bien que nous sommes ou bien retardés dans l'accès à la possession des choses faites pour la jouissance, ou bien même ramenés en arrière, entravés que nous sommes par l'amour des biens